
                                 令和７年１2 月○日 

岡谷市立〇〇小学校４，５，６年保護者様                                       

岡谷市立〇〇中学校 保護者様 

岡谷市小中学校校長会長  守屋 守 

岡谷市立○○小中学校長  ○○ ○○ 

 

中学校制服等検討アンケートへの回答御礼と集計結果について 

 

初冬の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のことと拝察申し上げます。日頃

より、市内小中学校の教育活動にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

このたびは、中学校制服等検討アンケートにご協力いただき、心より御礼申し上げます。おか

げさまで、市内小学校 4 年生から中学 3 年生の児童生徒 1,216 名、保護者 863 名 の方々からご

回答をいただきました。アンケートの集計結果につきましては、本日お配りした別紙をご確認く

ださい。また、同内容をカラー版にてメール添付で送信しておりますので、併せてご覧いただけ

れば幸いです。 

さて、集計結果をご覧のとおり、中学校の制服のあり方については多様なご意見が寄せられ、

今回のアンケートのみで一つの方向性を定めることは難しい状況です。 

今後の進め方としては、まず各中学校の制服検討委員会を中心に、「現行制服を継続するか」「変

更するか」について検討を重ねてまいります。その際、改めて保護者の皆様や生徒の皆さんから

ご意見を伺いながら、慎重に検討・決定していく予定です。継続の場合はその時点で検討を終了

し、変更の場合は、新たな制服等の検討に進みます。ご意見が多岐にわたることから、一定の時

間を要する見込みですが、一つずつ整理しながら段階的に進めてまいりますので、ご理解とご協

力をお願い申し上げます。 

なお、既にお知らせしておりますとおり、令和 8 年度については現行の制服を使用します。以

降、検討の結果として制服を変更する場合でも、段階的な移行を予定しているため、アンケート

でご心配の声が寄せられた「在校生が切り替えの年に新たに購入しなければならない」という事

態は生じません。兄姉の制服が利用できる場合もありますので、変更した場合も当面の間変更前

後の制服（服装）が並行して使用されることを想定しています。 

現小学校 6 年生のご家庭におかれましては、以上の点をご理解いただいたうえで、これまでご

案内しているとおり、今年度の制服のご準備をお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

（問合せ先） 

岡谷市立〇〇〇学校 

教頭 or 担当 〇〇 〇〇 

電話 0266- -    

Administrator
テキストボックス
資料No.4-①




